
Torsdag den 10. april 1997 (L 212) 5557 

Men vi vil under udvalgsarbejdet meget 
grundigt gå ned i det her, og så håber vi, at vi 
med saglige argumenter kan få ministeren over- 
bevist om, at det her lovforslag er en dårlig idé. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skat- 
teudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 홢 
(Ophold). Det er vedtaget. ' 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af lovforslag nr. L 207: 
Forslag til lov om ændring af skattekontrol- 
loven. (Ændret skattekontrollovstillæg for 
selvangivelser, der afleveres for sent). 
Af Jes Lunde (SF) og Steen Gade (SF). 
(Fremsat 20/3 97). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Det lovforslag, der nu skal behandles, er fremsat 
af repræsentanter for Socialistisk Folkeparti. 
Lovforslaget vedrører reglerne om skattetillæg 
for ikke at selvangive rettidigt. 

Lad mig derfor først kort erindre om de gæl- 
dende regler. De går ud på, at der skal betales et 
skattetillæg på 200 kr. for hver dag, selvangivel- 
sesfristen er overskredet, dog højst 5.000 kr., og 
at der ikke beregnes skattetillæg for personer, 
der er omfattet af ordningen med fortrykte selv- 
angivelser. 

Disse regler, der blev vedtaget af et næsten 
enigt Folketing, havde virkning første gang for 
indkomståret 1995. 

Det stillede forslag består af to dele. For det 
første foreslås det, at skattetillægget ikke skal 

kunne udløses før 14 dage efter, at myndig- 
hederne har sendt en erindringsskrivelse til 
skatteyderen om, at selvangivelsen ikke er mod- 
taget. Skatteyderen skal efter forslaget betale et 
gebyr på 500 kr. for denne rykker. 

Jeg er enig i den grundholdning, der ligger 
bag forslaget, nemlig at en borger ikke uvarslet 
skal kunne pålægges byrder. Det sker imidlertid 
næsten aldrig i selvangivelsessituationen. Selv- 
angivelsesfristen fremgår af loven. Skatteyderne 
får tilsendt selvangivelsesblanketter med oplys- 
ning om selvangivelsesfrist og sanktionen for 
ikke at selvangive rettidigt. 

Told- og Skattestyrelsen annoncerer i pressen 
om selvangivelsesfristerne. Det samme gør en 
lang række kommuner. Man kan derfor i langt 
de fleste tilfælde ikke med rimelighed påstå, at 
selvangivelsesfristen kommer uvarslet for den 
enkelte skatteyder. Det synes jeg er vigtigt at 
understrege. 

Jeg medgiver gerne, at administrationen af de 
nye regler om skattetillæg ikke har været opti- 
mal det første år, men det er rettet til i stor 
udstrækning i år. 

I bemærkningerne til L 207 filosoferes der 
over, at man i bemærkningerne til lovforslaget 
med de gældende regler omtalte tidspunktet for 
selvangivelsesfristens udløb ved klokkeslæt. 
Det er rigtigt, men ikke udtryk for unødigt 
bureaukrati. Konstruktionen med et skattetillæg 
for hver dag, selvangivelsesfristen er overskre- 
det, kræver præcision i tidsangivelsen, hvis bor- 
gerne skal behandles lige. Der må ikke være 
tvivl om, hvornår et 1-dags-tillæg er udløst. 

De skatteydere, der berøres af ordningen med 
skattetillæg, er hovedsagelig personligt 
erhvervsdrivende. Blandt andet på grund af de 
ændrede og i visse tilfælde skærpede regler om 
skattetillæg er selvangivelsesfristen for denne 
gruppe af skatteydere udskudt fra den 10. juni 
til den 1. juli. 

Det forslag, der nu er stillet, indebærer, at 
disse skatteydere for 500 kr. kan købe sig til 
yderligere fristforlængelse på omkring en. 
måned. Tidligere var fristen den 10. juni. Det. 
blev sidst lempet til den 1. juli, og nu foreslås 
altså i realiteten begyndelsen af august. Det vil 
mange formentlig benytte sig af med deraf føl- 
gende forsinkelse og svækkelse af ligningsarbej- 
det. 

Derfor, og fordi forslaget om en erindrings- 
skrivelse indebærer en bureaukratisering af 
administrationen, som jeg skal lade være med at 
gå i detaljer med her, I kan jeg ikke gå ind for 
denne del af lovforslaget. 


